
 

 

 

 

 
 

Municipalidad de la Ciudad de Corrientes 

Autoridades 

Intendente 

Ing. Fabián Ríos 

Viceintendenta 

Dra. Ana María Pereyra 

Boletín Oficial 
Municipalidad de la 

Ciudad de Corrientes 

 
Secretaria de Coordinación General 

Arq. Irma del Rosario Pacayut 

 
Secretario de Economía y Finanzas 

Cr. Rodrigo Martín Morilla 

 
Secretario de Desarrollo Productivo 

y Economía Social 

Ing. Diego Víctor Ayala 

 
Secretario de Infraestructura 

Arq. Daniel Aníbal Flores 

Secretario de Recursos Humanos 

y Relaciones Laborales 

Sr. Pedro Ramón Lugo 

 
Secretario de Planeamiento Urbano 

Arq. Daniel Bedrán 

 
Secretario de Desarrollo Comunitario 

Dr. Félix Rolando Morando 

 
Secretario de Ambiente 

Dr. Félix María Pacayut 

 

 
  Publicación 

Oficial 
Secretario de Transporte y Tránsito 

                                                Dr. Gustavo Adolfo Larrea                                                                                
 

25 de Mayo 1132 (W3400BCN) - Corrientes - Argentina - Tel: 03794 474725 

Nº 2505 

Corrientes, 29 de Enero de 2016 



 PAG.. 2               BOLETIN OFICIAL MUNCIPAL       Nº 2505  Nº 2505             BOLETIN OFICIAL MUNCIPAL          

Boletín Oficial Municipal Nº 2505
Corrientes, 29 de Enero de 2016

Resolución 
Nº 138: Autorizar el pago, correspondiente al mes de DICIEMBRE 2015, a la firma 
GALENO ARGENTINA A.R.T. S.A.-
Nº 143: Modifica el Artículo 1º y 3º de la Resolución Nº 2665/15.-

Disposición Secretaria de Medio Ambiente  
Nº 12: Autoriza la transferencia de la cuenta Nº 099-00130614/052 Fondo Permanente 
de la Secretaria de Ambiente, a la cuenta Nº 130614/003 Ejecución Presupuestaria.-

Resoluciones Abreviadas: 
Nº 132: Aprueba el Concurso de Precios Nº 16/06, Adjudica a la firma PREVISORA 
PARANA S.R.L.-
Nº 133: Reconoce el gasto realizado a favor de la firma SISTEMAS FERNANDEZ 
MONTROULL.-
Nº 134: Aprueba el trámite de emisión de orden de Servicios de Publicidad Institucional, 
a favor de la firma «PATAGONIA Sociedad de Hecho».-
Nº 135: Aprueba el trámite de emisión de orden de Servicios de Publicidad Institucional, 
a favor de la firma «FM 90.9 de Mariano González».-
Nº 136: Aprueba el trámite de emisión de orden de Servicios de Publicidad Institucional, 
a favor de la firma «MIX PRODUCCIONES de Hugo Roberto Delgado».-
Nº 137: Aprueba el trámite de emisión de orden de Servicios de Publicidad Institucional, 
a favor de la firma «PATAGONIA Sociedad de Hecho».-
Nº 139: Asignar Fondo Permanente para la Auditoria Administrativa de la Municipalidad 
de la Ciudad de Corrientes, para el ejercicio 2016.-
Nº 140: Reconoce el pago efectuado por la Secretaria de Desarrollo Productivo y 
Economía Social, Adjudica a la firma «SAGITARIO C & A» DE Anabel Desriree 
Acosta.-
Nº 141: Reconoce el gasto a favor del Señor Atala Jorge Alberto.-
Nº 142: Reconoce el gasto en concepto de viáticos y autoriza el reintegro a favor de la 
Directora General de Procuración de la Acor Carolina Landi Díaz Colodrero.-
Nº 144: Traslada a partir de la fecha a la agente Vallejos Miriam Teresa, Planta 
Permanente a la Dirección General de Fiscalización y Gestión Tributaria, Departamento 
Rentas.-
Nº 145: Otorga Licencia sin goce de haberes y reserva de puesto a la agente Fernández 
Gladys Noemí.-
Nº 146: Otorga Licencia sin goce de haberes y reserva de puesto a la agente Nuñez, 
Alberto Antonio.-
Nº 147: Autoriza Reducción de Jornada Laboral a la agente Caracho Silvia Natividad, 
por atención a su hijo con discapacidad.-
Nº 148: Reencasillar al agente Farsi Gustavo Fabián, Técnico Calificado.-

DISPONE: 

Artículo 1: Autorizar l transferencia de la suma de $ 1137, 13 (Pesos un mil ciento 
treinta y siete con 13/100) de la cuenta Nº 099-00130614/052 Fondo Permanente de la 
Secretaria de Ambiente, a la Cuenta Nº 130614/003 Ejecución Presupuestaria, ambas 
pertenecientes a la Municipalidad de la Ciudad de Corrientes, CUIT Nº 30-58415247-4, 
por las razones vertidas en los considerandos.-

Artículo 2: Autorizar a la Dirección General de Contabilidad a realizar la imputación 
del gasto, en la partida correspondiente.-

Artículo 3: Regístrese, Comuníquese, Cúmplase y Archívese.-

Félix María Pacayut
Secretario de Ambiente

Municipalidad de la Ciudad de Corrientes



 PAG. 4              BOLETIN OFICIAL MUNICIPAL       Nº 2505  Nº 2505              BOLETIN OFICIAL MUNICIPAL                
Resolución Nº 138
Corrientes, 27 de Enero de 2016 

VISTO:
El expediente Nº 10-D-2016, 

por el cual la Dirección General de 
Liquidaciones de Sueldos, sobre 
informe agentes cobertura GALENO 
ARGENTINA y; 

CONSIDERANDO:

Que, por el  mencionado 
expediente se tramita la cobertura de 
A.R.T. conforme la Ley de Riesgo 
de Trabajo Nº 24.557 para agentes 
Municipales con la firma GALENO 
ARGENTINA A.R.T. S.A.-

Que, a fojas 1 el Subsecretario 
de Recursos Humanos, solicita informe 
del total de agentes que poseen cobertura 
de riesgos de trabajo.-

Que, a fojas 2 obra informe del 
Director de Liquidaciones de Sueldos, 
por el cual se estima que el importe de 
pago correspondiente al perdido 12 de 
2015.-

Que, a fojas 10 el Subsecretario 
de Economía Administrativa autoriza el 
pago por la suma total de $ 1.524.166, 83 
(PESOS UN MILLON QUINIENTOS 
VEINTICUATRO MIL CIENTO 
SESENTA Y SEIS CON OCHENTA Y 
TRES CENTAVOS)

Que, a fojas 6/9 la Dirección 
General de Contabilidad realizo la 
afectación preventiva del gasto.-

Que, a fojas 12 intervino 

la Dirección de Asesoría Legal de la 
Secretaria de Economía y Finanzas.-

Que, el Departamento Ejecutivo 
posee las facultades para el dictado de la 
presente Resolución.-

POR ELLO:
EL SEÑOR INTENDENTE 

MUNICIPAL
RESUELVE:

Artículo 1: Autorizar el pago por la suma 
de $ 1.524.166,83 (PESOS UN MILLON 
QUINIENTOS VEINTICUATRO MIL 
CIENTO SESENTA CON OCHENTA Y 
TRES CENTAVOS), correspondiente al 
mes de DICIEMBRE 2015, por las razones 
manifestadas en los considerandos.-

Artículo 2: Encuadrar la presente 
erogación dentro de las disposiciones 
que establece la Ley de Administración 
Financiera y de los Sistemas de Control, 
Contrataciones y Administración de 
los Bienes del Sector Publico Nº 5571 
– articulo 109 inc. 3) apartados d) y n). 
y Decreto Reglamentario Nº 3056/04, 
articulo 85º, 86º y 87.-

Artículo 3: Autorizar a la Secretaria de 
Economía y Finanzas a emitir libramiento 
definitivo y orden de pago y a efectuar el 
pago correspondiente, previa verificación 
del cumplimiento de los recaudos legales a 
favor de la firma GALENO ARGENTINA 
A.R.T. S.A. C.U.I.T. Nº 30-52242816-
3, por la suma total de $ 1.524.166,83 
(PESOS UN MILLON QUINIENTOS 
VEINTICUATRO MIL CIENTO 
SESENTA CON OCHENTA Y TRES 
CENTAVOS) por lo precedentemente 
expresado.-

Artículo 4: La Secretaria de Economía 
y Finanzas imputara en las partidas 
correspondientes.-

Artículo 5: La presente Resolución 
será refrendada por el Señor Secretario 
Recursos Humanos y Relaciones 
Laborales a Cargo de la Secretaria de 
Economía y Finanzas y de la Secretaria 
de Coordinación General.-

Artículo 6: Regístrese, Comuníquese, 
Cúmplase y Archívese.-

Roberto Fabián Ríos
INTENDENTE

Municipalidad de la Ciudad de 
Corrientes

Pedro Ramón Lugo
Secretario de Recursos Humanos

y Relaciones Laborales
Municipalidad de la Ciudad de 

Corrientes

Resolución Nº 143
Corrientes, 27 de Enero de 2016 

VISTO:
El expediente Nº 2964-S-15 y 

la Resolución Nº 2665/15, y; 

CONSIDERANDO:

Que, por el mismo se tramito 
pago de póliza el cual fue de carácter 
urgente a fin de dotar de cobertura a 
los bienes transferidos por el Programa 
PROFIP, de acuerdo a la exigencia del 
convenio firmado con la Secretaria de 
Hacienda de la Nación, adjunto a fs. 01.-

Que, a fojas 39, la Dirección 
General de Contabilidad informa que se 
omitió involuntariamente la imputación 

contable de la 2º póliza contratada.-

Que, a fojas 40, la Dirección 
General de Contabilidad ha realizado la 
reserva presupuestaria del gasto.-

Que, atento a lo manifestado a fs. 
39, se deberá modificar los art. 1 y 3 de la 
Resolución Nº 2665/15.-

Que, a fojas 44, Obra intervención 
la Dirección de Asesoría Legal de la 
Secretaria de Economía y Finanzas.-

Que el Departamento Ejecutivo 
posee las facultades para el dictado de la 
presente Resolución.-

POR ELLO:
EL SEÑOR INTENDENTE 

MUNICIPAL
RESUELVE: 

Artículo 1: Modificar el Articulo 1º 
y Agregar el monto de la suma de $ 
25.134,21 en el Art. 3º de la Resolución 
Nº 2665/15 el que quedara redactado 
de la siguiente manera: Artículo 1: 
Reconocer el gasto a favor de la firma 
MERCANTILANDINA CUIT 30-
50003691-1, cuota 1 y 2 correspondiente 
a la 1º Póliza 001687018 y la cuota 1, 2 
y 3 de la 2º Póliza 001980549 y Aprobar 
la contratación en forma directa a partir 
de la cuota 4 a 10 de la 2º POLIZA con 
vigencia desde 27/10/2015 al 27/10/2016, 
de acuerdo al proyecto de adjudicación 
de fs. 42, conforme lo manifestado en 
los considerandos. Artículo 3: Autorizar 
a la Secretaria de Economía y Finanzas 
a emitir libramiento y orden de pago 
y a efectuar el pago correspondiente, 
previa verificación del cumplimiento de 
los recaudos legales, a favor de la firma 



 PAG. 6              BOLETIN OFICIAL MUNICIPAL             Nº   Nº 2506             BOLETIN OFICIAL MUNICIPAL                   
Nº 149: Reencasillar y Asigna la Bonificación por Tareas Insalubres y/o Peligrosas al 
agente Acevedo Francisca Ofelia, Personal Hospitalario Calificado.-
Nº 150: Asigna Bonificación por Tareas Insalubres y/o Peligrosa a la agente Gutiérrez 
Elsa Yolanda.-
Nº 151: Asigna Bonificación por Tareas Insalubres y/o Peligrosa al agente Navarro 
Raúl Alberto.-
Nº 152: Asigna Bonificación por Tareas Insalubres y/o Peligrosa a la agente Prado 
Norma Ester.-
Nº 153: Autoriza el pago a favor de RIOS ISABEL, de la Bonificación Especial 
Adicional al personal municipal que obtenga el Beneficio Jubilatorio.-
Nº 154: No hace Lugar al reclamo por diferencias haberes y Rechaza «in Limine» el 
Recurso de Revocatoria de la Señora Bordon Sara Lucia.-
Nº 155: Rectifica el Anexo I de la Resolución Nº 92 del 21 de enero de 2016, el número 
de documento del Señor Cesar Fabián Sánchez. -

Disposiciones Abreviadas 
Secretaria de Coordinación General 
Nº 04: Aprueba el trámite de Contratación Directa, Adjudica a favor de la firma 
comercial: DIKARO de TUSAR DIEGO.-
Nº 05: Aprueba el trámite de Contratación Directa, Adjudica a favor de la firma 
comercial: LOPEZ MIGUEL DAVID.-

Secretaria de Ambiente
Nº 09: Aprueba el pago por el Fondo Permanente de Lucha contra el Dengue y 
Leishmaniasis, a favor de Elias Dafil Gladis.-
Nº 10: Rectifica los datos personales consignados en la Disposición Nº 01 de fecha 14 
de Enero de 2016 del agente Vera Ramón Esteban y Sotelo Ramón Ignacio, e Incluye 
al agente Ledesma Ernesto.-
Nº 11: Autoriza la transferencia de la cuenta Nº 099-00130614/054 Fondo de Lucha 
contra Dengue y Leishmaniasis, a la cuenta Nº 130614/003 Ejecución Presupuestaria.-
Nº 13: Constituye la Caja Chica para el ejercicio 2016, para la Subsecretaria de Gestión 
Ambiental.-
Nº 14: Constituye la Caja Chica para el ejercicio 2016, para la Dirección de Zoonosis.-
Nº 15: Constituye la Caja Chica para el ejercicio 2016, para el Fondo Permanente.-
Nº 16: Incluye a la agente Portillo Claudia Marcela Maria de las Mercedes, en el Anexo 
I de la Disposición Nº 480 de fecha 18 de Diciembre de 2015.-

Secretaria de Transporte y Transito 
Nº 003: Asigna la función de Inspector Infante de la Subsecretaria de Transporte al 
Sr. Seniquel Juan Manuel.-
Nº 004: Sanciona al agente ALEGRE JAVIER JACINTO, con SUSPENSION DE 1 
DIA.-
Nº 002: Deja sin efecto la Disposcion Nº 380 del 05 de Enero de 2016, Adjudica la 

MERCANTILANDINA CUIT 30-
50003691-1, por la suma de $ 1937,62 
(PESOS UN MIL NOVECIENTOS 
TREINTA Y SIETE CON SESENTA Y 
DOS CENTAVOS), con respecto a la 1º 
póliza, y la suma de $ 6.998,59 (PESOS 
SEIS MIL NOVECIENTOS NOVENTA 
Y OCHO CON CINCUENTA Y NUEVE 
CENTAVOS) con respecto a las cuotas 
1, 2 y 3 de la 2º póliza y la suma total 
de $ 16.198,00 (PESOS DIECISEIS 
MIL CIENTO NOVENTA Y OCHO) 
correspondiente a la póliza 2º pagaderos 
en cuotas de $ 2.314 (PESOS DOS MIL 
TRECIENTOS CATORCE), y por lo 
precedentemente expresado.-

Artículo 2: Encuadrar la Presente 
erogación dentro de las disposiciones 
que establece la Ley de Administración 
Financiera y de los Sistemas de Control, 
Contrataciones y Administración de los 
Bienes del Sector Publico Provincial Nº 
5571 – Art. 109, 86 y 87 del Decreto 
3056/04, Resolución Nº 2721/11, 44/13 
y 819/15, la Carta Orgánica Municipal 
– Art. 46º Inciso 22 y 23.-

Artículo 3: La presente Resolución será 
refrendada por el Secretario de Recursos 
Humanos y Relaciones Laborales a 
cargo de la Secretaria de Economía y 
Finanzas y de Coordinación General.-

Artículo 4: Regístrese, Comuníquese, 
Cúmplase y Archívese.-

Roberto Fabián Ríos
INTENDENTE

Municipalidad de la Ciudad de 
Corrientes.

Pedro Ramón Lugo
Secretario de Recursos Humanos

y Relaciones Laborales
Municipalidad de la Ciudad de 

Corrientes

Disposición S. A. Nº 12
Corrientes, 27 de Enero de 2016 

VISTO: 
La Resolución Nº 100/2006 y sus 

modificatorias y; 

CONSIDERANDO: 

Que, de conformidad con la 
Resolución Nº 100/2006, en su anexo 
único, art. 17 dice «…Que los fondos 
permanentes habilitados para un ejercicio 
económico deberán ser cancelados al 
31 de diciembre de cada ejercicio, a tal 
efecto se deberá reintegrar los saldos no 
utilizados…».-

Que, atento a lo antes mencionado 
se autoriza la transferencia de la suma de 
$ 1137,13 (Pesos un mil ciento treinta y 
siete con 13/100) de la cuenta Nº 099-
00130614/052 Fondo Permanente de la 
Secretaria de Ambiente, a la Cuenta Nº 
130614/003 Ejecución Presupuestaria, 
ambas pertenecientes a la Municipalidad 
de la Ciudad de Corrientes, CUIT Nº 30-
58415247-4, en concepto de remanente 
del Fondo Permanente que fuera otorgado 
por Resolución Nº 23/2015, para el 
ejercicio 2015.-

Que, el Señor Secretario de la 
Secretaria de Ambiente posee la facultad 
para el dictado de la presente norma 
conforme la normativa vigente.-

POR ELLO,
EL SEÑOR SECRETARIO DE 

AMBIENTE


